
COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA  DI MESSINA  
 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

Reg. Gen 384 

del 17/11/2022 

Reg. Part. 145  

del 17/11/2022 

Oggetto: Provvedimento di Liquidazione Fondo per lo sviluppo delle 

risorse umane e per la  produttività collettiva  anno 2021. 

 
L’anno duemilaventidue il giorno diciassette del mese di Novembre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 101 del  06/10/2021 relativa alla costituzione del fondo 
per la contrattazione decentrata  “art. 67 CCNL del 21/05/2018” anno 2021; 

 
Visti: 

 

• il contratto collettivo decentrato del Comune di Floresta sottoscritto in data  08/10/2021; 

• l’accordo riferito alla destinazione delle risorse decentrate 2021 del Comune di Floresta 
sottoscritto in data 08/10/2021; 

 
Vista la delibera di G.M.  n. 47 del 09/10/2021  con la quale  è stato autorizzata la delegazione 
trattante di parte pubblica a sottoscrivere il contratto collettivo  decentrato integrativo  per l’ anno 
2021; 

 
Dato atto che le risorse complessivamente destinate all’indennità ed i compensi assegnati per la 
parte variabile nel periodo 2021 da liquidare ammontano ad € 14.527,00 così distinte: 

 
Indennità di rischio art. 70-bis, comma 1 
lett. b) del CCNL 2018 

€   5.000,00 

Idennità Maneggio Valori €      169,00 

Indennità di disagio art. 70-bis, comma 
1 lett. b) del CCNL 2018 

€   1.016,00 

Art. 70-quinques c. 2 e CCNL 
21/05/2018 – Indennità per specifica 
responsabilità 

€   4.000,00 

Indennità di funzione art. 56 quinquies 

(Servizio esterno P.M.) 
€   1.710,00 

Indennità servizio di pronta Reperibilità 
art. 24 dell CCNL/2018 

€   2.632,00 

TOTALE €  14.527,00 

 
Atteso che dalla conferenza dei Responsabili di Area, è stata individuata e confermata per l’ anno 
2021,  il mantenimento della misura d’ indennizzo dell’anno 2020; 

 

Rilevato che con delibera del Commissario Straordinario n. 34 del 15/09/2021,  è stata attivata la 
compensazione diretta dei propri crediti mediante sostanziale ritenuta alla fonte di somme nei 
confronti di fornitori, professionisti, oltre che in via mediata, degli stessi dipendenti e amministratori e 
di tutti coloro, in generale che abbiano rapporti di dare avere con il Comune a far data dal  mese di 
ottobre 2021al; 

 
Vista: 

  la nota Prot. 6105 del 14/10/2022 relativa alla richiesta di verifica debitoria dei dipendenti all’ 
Ufficio Tributi; 

 la nota  Prot. n. 6199 del 19/10/2021 del Responsabile dell’ Ufficio Tributi, dalla quale risultano  
inadempienti alcuni dipendenti; 

 

Ritenuta sussistente la propria competenza ai sensi del decreto del Sindaco  n. 06  del   01/07/2022; 



 

Ritenuto di dover liquidare al personale avente diritto gli istituti sopra richiamati relativamente 
all’anno 2021, per un importo complessivo di € 10,299,93; 

 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 151, 
comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

 Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa; 

 
Di liquidare ai dipendenti comunali, in esecuzione dei provvedimenti citati in premessa le indennità 
ed i compensi per la parte variabile assegnati per l’ anno 2021 che ammontano ad € 10.299,93, come 
da prospetto allegato a) “ in atti”; 

 

Di porre l’ onere della spesa complessiva di € 10.299,93 a carico dell’intervento 01.11.1.101.1004 del 
bilancio esercizio finanzio 2021; 

 

Di prendere atto della sopra citata nota di verifica debitoria  del Responsabile dell’Ufficio Tributi Prot. 
6199 del 19/10/2021 con la quale si evidenzia l’ inadempienza di alcuni dipendenti, come da prospetto  
allegato b) “in atti”; 

 
Di dare atto che la ripartizione è stata effettuata tenendo conto: 

 
• del numero dei dipendenti in servizio in possesso dei requisiti specificati nel contratto 

decentrato; 

• dei rapporti lavorativi in atto a tempo parziale/tempo pieno; 

• che il compenso teorico individuale da attribuire a ciascun dipendente è stato 
proporzionalmente ridotto in relazione alla ridotta prestazione di servizio per i dipendenti che 
svolgono il rapporto di lavoro a tempo parziale e per malattia; 

• che  ai dipendenti risultati debitori il compenso teorico individuale attribuito verrà  ridotto in 
relazione al compenso debitorio dovuto come da prospetto allegato b) “ in atti”;  

 
Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’ Area Finanziaria, per provvedere al 
pagamento di quanto dovuto ad ognuno del personale di cui agli  allegati prospetti contabili a) e b); 

 

Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziare la trasmissione all’ Ufficio Tributi della 
documentazione giustificativa,  della decurtazione della posizione debitoria dei soggetti di cui allegato 
prospetto b); 

   

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’Ente per quindi giorni consecutivi.  
 
                                                                                 Il Responsabile dell’ Area Amministrativa 

                                                                                               F.to Marzullo Santina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

La  sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile  dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole 

sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi 

dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data 17/11/2022                                                 Il Responsabile dell'Area Amministrativa  

                                                                                     F.to    Santina Marzullo 

                                                                              

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

 
Visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 791   
dal 18.11.2022  al 03.12.2022 

 
Dalla Residenza Municipale, _________________    

 
 
L’Addetto alla Pubblicazione 

________________________ 

  

                        Il Segretario Comunale 

                                                                                         ____________________ 

 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione  n. 145  del 17/11/2022 avente ad oggetto " Provvedimento di 

Liquidazione Fondo per lo sviluppo delle risorse umane e per la  produttività collettiva  anno 2021”. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di € 

10,299,94 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 01.11.101.10004 - imp. 972/2021. 

Data 17/11/2022  

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    F.to  Dott. Antonio Stroscio 

                                                                                                                                                                 


